=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 37=============
Aos quartoze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e quartoze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Gilmar Carlos Schlesener, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 36/2019; Leitura da Mensagem 66/2019 do Executivo; Leitura dos Oficios 144 e 145/2019 do Executivo; Leitura do Convite da Escola Benjamin Constant; Leitura do Memorando 01/2019 da Secretaria da Educação; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 62 e 65/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 173, 174, 175 e 176/2019. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 62, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. Estabelece normas sobre a Regularização Fundiária Urbana - Reurb, no âmbito do Município de Arroio do Padre, de acordo com a Lei n° 13.465/2017 e dá outras providências. E pediu a relatora da CCJ Maria de Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa no art. 9° do § 1º : Onde consta: (...)renda (...). Conste:(...) renda per capita(...).  E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 65, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. E pediu a relatora da CCJ Maria de Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 173/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer construção de bueiro na estrada Picada Bonita, próximo a residência de Claudio Bugs, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 174/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizada na estrada vinte e nove de abril próximo a residência de Mario Milech, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 175/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE  E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem desentupimento de bueiro na estrada Colonia Sitio proximo a residência de Andre Xavier da Silva, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 176/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUS BUCHWEITZ - Requerem troca de tubos de bueiro quebrado na estrada dos Ramires, próximo a residência de Idelso Quevedo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O único a fazer uso da palavra foi o vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Comentou sobre a reunião que será com o DAER referente ao asfalto do Município. Comentou sobre o conserto do asfalto no município. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta e seis minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________                             _________________________
          Gilmar Carlos Schlesener                                       Vilson Pieper
                         Presidente                                                   Secretário
Folha 01 – 14/10/2019